



Głos Koszaliński

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr.

Czwartek, 24 czerwca 1954 r.

Rok III, Nr 148 (553)

Do robotników całego świata

Walcząc o pokój — zwyciężymy

Apel Europejskiej Konferencji Związków Zawodowych

BERLIN. Uczestnicy Konferencji Związków Zawodowych wszystkich krajów Europy uchwaliли jednomyślnie następujący apel do robotników całego świata:

CYWILIZACJA stoi w obliczu poważnego niebezpieczeństwa. Doświadczenia przeprowadzone na polecenie rządu USA na Pacyfiku wskazały całemu światu z wyjątkową wyrazistością straszliwe skutki wybuchu bomby wodorowej.

Uważamy, że nie chodzi tu o nieokreślone i dalekie niebezpieczeństwo, uważamy, że niebezpieczeństwo nie polega jedynie na doświadczeniach, których straszliwe konsekwencje wymykają się spod wszelkiej kontroli. Wobec stosowanej stale przez rząd USA presji atomowej, jesteśmy przekonani, że wszelkie stosowanie aktów gwałtu w Europie lub gdziekolwiek na świecie może się przerodzić w konflikt atomowy.

My, delegaci związków zawodowych z całej Europy, nie chcemy by nasz stary kontynent, by miliony domów, skarby cywilizacji w Europie — uległy zniszczeniu w wyniku działania tej broni masowej zagłady. Wychodzimy przeciwko temu, by gdziekolwiek na kuli ziemskiej nastąpiła eksplozja bomby wodorowej. Masy pracujące Stanów Zjednoczonych, działacze związków zawodowych w USA, złączeni tyłoma wiążemy ze swymi braćmi w Europie! Na was spoczywa wyjątkowa odpowiedzialność w tej walce. Pogroźki ze strony ludzi odpowiedzialnych za politykę waszego kraju, ze strony amerykańskich dowódców wojskowych, zatruwają stosunki międzynarodowe i wnoszą lęk do rodzinnych ognisk domowych.

Wzmóście akcję, aby położyć kres tym pogroźkom. Pomóżcie o tym, że wojna atomowa — w wypadku jej rozpoczęcia — nie oszczędzi was. Nie stójcie na uboczu od światowego frontu walki przeciwko broni masowej zagłady. W tej ciężkiej walce, którą zakończymy zwycięstwem, masy pracujące i narody całego świata są po waszej stronie.

Wzywamy ludzi pracy, działaczy związkowych w Europie i na całym świecie — bez względu na ich przynależność związkową, bez względu na to czy są zorganizowani, by przy jak najszerszym, masowym udziale stanęli do walki!

O natychmiastowe zaprzestanie doświadczeń z bombami atomowymi i wodorowymi!

O zobowiązanie wielkich mocarstw posiadających tę broń, by w żadnym wypadku nie stosowały jej.

Te pierwsze kroki stworzą przyjazną atmosferę i utrudnią drogę do osiągnięcia celu mas pracujących i narodów — do zakazu broni atomowej i wodorowej, do międzynarodowej współpracy o pokojowe zastosowanie energii atomowej.

Zjednoczone w zdecydowanej i odważnej akcji, masy pracujące świata mogą i muszą odegrać decydującą rolę w ocaleniu cywilizacji i pokoju.

W toku dyskusji przedstawiciel Chińskiej Republiki Ludowej podkreślił, że kompetencje komisji nadzorczej państw neutralnych powinny obejmować nie tylko sprawy Wietnamu, lecz również dwóch pozostałych państw indochińskich. Zdaniem delegacji chińskiej komisja ta powinna czuwać nad

Sprawę kontroli nad przestrzeganiem warunków zawieszenia broni w Indochinach omawia się na Konferencji Genewskiej

GENEWA. W dniu 22 czerwca odbyło się posiedzenie w ścisłym gronie, na którym przedstawiciele 9 delegacji omawiali sprawę kontroli nad przestrzeganiem warunków zawieszenia broni w Indochinach.

Głównym tematem obrad były propozycje przedstawione przez delegację radziecką 14 i 16 czerwca. W propozycjach tych delegacja radziecka ściśle określiła skład i kompetencje zarówno komisji mieszanej składającej się z przedstawicieli stron walczących, jak i komisji państw neutralnych mającej sprawować kontrolę nad przestrzeganiem warunków zawieszenia broni, oraz obowiązki państw gwarantujących warunki zawieszenia broni.

W toku dyskusji przedstawiciel Chińskiej Republiki Ludowej podkreślił, że kompetencje komisji nadzorczej państw neutralnych powinny obejmować nie tylko sprawy Wietnamu, lecz również dwóch pozostałych państw indochińskich. Zdaniem delegacji chińskiej komisja ta powinna czuwać nad

Spotkanie Mendes-France'a z premierem Czou En-lajem

PARYŻ. Agencja France Presse donosi, że we wtorek po południu odbyło się pod przewodnictwem premiera Mendes-France'a pierwsze posiedzenie nowego rządu francuskiego.

Po tym posiedzeniu podano oficjalnie do wiadomości, że wieczorem premier Mendes-France udaje się do Berna, gdzie w dniu 23 czerwca spotka się w sprawie Wietnamu z premierem Państwowej Rady Administracyjnej i ministrem Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej, Czou En-lajem.

Matura pod znakiem wysokich wymagań



Przodująca uczennica W. Dziarnowska składa przed komisją egzamin maturalny w Technikum Handlowym w Koszalinie.

Artykuł — Stanisława Dolosiewicza dyr. Dep. Szkolnictwa Ogólnokształcącego w Ministerstwie Oświaty pt.: „MATURA POD ZNAKIEM WYSOKICH WYMAGAŃ” zamieszczamy na 4 stronie.

Dwie nowe spółdzielnie produkcyjne powstały w powiecie szczecińskim

W gromadzie Brokęcina, gm. Okanek, organizacja partycypancka liczy 10 członków. W dniu 21 bm. wszyscy członkowie partii podpisali statut spółdzielni produkcyjnej III typu.

Nowozałożona spółdzielnia ma 120 ha ziemi. Większość członków zadeklarowała wkłady po dwa konie i po jednej krowie. Aby zabezpieczyć bazę paszową dla spółdzielczego inwentarza, członkowie nowozałożonej spółdzielni już w dniu 22 bm. wyjechali zespołowo kosić łąki.

Spółdzielcy z Brokęcina postawili sobie za cel, aby przez wzorową gospodarkę przekonać sąsiadów w gromadzie o wyższości kolektywnej pracy na roli.

Do pierwszego wspólnego siewu przystąpią na jesieni. Teraz już mają konkretne plany. Rozwiną hodowlę, założą świetlicę i przedszkole, rozwiną nowe socjalistyczne życie w Brokęcinie.

W skład zarządu nowoorganizowanej spółdzielni weszli: Antoni Sosnowski, Władysław Kania i Kazimierz Cebula.

W tych dniach powstała też nowa spółdzielnia produkcyjna w gromadzie Kusowo gm. Grzmiąca. Założyło ją 13 rolników. Statut podpisali m. in. wszyscy członkowie podstawowej organizacji partyjnej. Do zarządu zostali wybrani — Stanisław Kubiak, Maria Fortuniak i Pasieczny.

Uczestnicy Międzynarodowego Spotkania Architektów o swych wrażeniach z Polski

KRAKÓW. Przedstawiciel PAP przeprowadził kilka rozmów z uczestnikami Międzynarodowego Spotkania Architektów, którzy po obra-

dach w Warszawie zwiedzają nasz kraj, zapoznając się z zabytkami polskiej architektury oraz z naszym nowym budownictwem.

Jeden z architektów biura planowania Londynu Thomas Braddock powiedział m. in.: „Pierwsze co uderza cudzoziemca przybywającego do Polski to energia i entuzjazm ludzi pracy. Jestem przekonany, że ludzie ci dobrze wiedzą, ku jakiej przyszłości zmierzają i jak wielkie dzieła tworzą” (Dokończenie na 2 str.)

O osłabienie napięcia w stosunkach międzynarodowych

SZTOKHOLM. W dniu 22 bm. na Międzynarodowej Konferencji na rzecz osłabienia napięcia w stosunkach międzynarodowych odbywały się posiedzenia sekcji do spraw politycznych, gospodarczych i kulturalnych.

Premier Chin Ludowych Czou En-lai złoży wizytę w stolicy Indii

PEKIN. Agencja Sinhuo donosi, że premier i minister Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai uda się — na zaproszenie premiera Indii, Nehru — do Now Delhi. Wizyta jego potrwa trzy dni.

Premier Czou En-lai opuścił Genewę 23 czerwca wieczorem specjalnym samolotem Hinduskiej Linii Lotniczej.

Z frontu WALKI O PLAN

Plan półroczny przed terminem

JUZ tylko kilka dni dzieli nas od zakończenia pierwszego półrocza br. Dlatego też załogi naszych zakładów wymagają tempo produkcji, by w pełni realizować przewidziane planem zadania.

Dnia 23 bm. o godz. 6.30 rano załoga Sitarowskich Zakładów Przemysłu Zapalniczego wykonała plan półroczny. Do końca miesiąca da ona dodatkową produkcję o wartości przeszło półtora miliona złotych. Sukces ten osiągnięto dzięki dobrej rozwiniętemu współzawodnictwu pracy oraz roztoczeniu odpowiedzialnej opieki nad robotnikami ze strony organizacji partyjnej i rady zakładowej. Najlepiej pracował w tym okresie Zygmunta Marszałek, wykonywał on przeciętnie 145 procent normy. Do przodujących pracowników należą również Eugenia Kozłowska i Helena Nadulna. Obie osiągają po 120 proc. normy.

O WYKONANIU półrocznego planu produkcji globalnej w 114,2 proc., donosiła nam również załoga PPIUR „Barka” w Kolobrzegu. Plan produkcji globalnej

za II kwartał br. zrealizowano w 104,7 proc.

W 103,8 proc. wykonali plan półroczny pracownicy Koszalińskiego Przedsiębiorstwa Skupu Surowców Włókienniczych i Skórzanych. Do sukcesu tego przyczyniło się systematyczne wykonywanie planów okresowych oraz pełna realizacja podejmowanych zobowiązań.

OPERATYWNY plan półroczny wykonali również pracownicy Rejonu Przemysłu Leśnego w Połczynie-Zdroju, osiągając 100,6 proc. Na szczególne wyróżnienie zasługują załogi tartaków w Manowie, Kołaczku i Świdwinie. Wśród tych załóg wyróżnia się grupa robotników z tartaku Kołacz, której kierownikiem jest tow. Kazimierz Górski. W Świdwinie najlepsze wyniki produkcyjne osiągnął mechanik Franciszek Kozica, natomiast w Manowie pracowała bez zarzutu załoga pionu technicznego.

WARTOŚCIOWY plan półroczny wykonała również załoga Zakładów Przemysłu Welnianego w Złocieniu.

Sprawy bliskie ludziom radzieckim

(Polonica radzieckie)

DZIENNIKARZ, który stawia sobie za zadanie zebrać, omówić i uogólnić zjawiska świadczące o zacieśniającej się stałe przyjaźni polsko-radzieckiej, byłby w prawdziwym kłopotcie: tak wielkie jest ich bogactwo i niesłychana różnorodność.

Wiemy, jak bliskie jest dla polskiego człowieka pracy życie wielkiego Kraju Rad, jego osłabienia, jego rozwój. Gdy przejrzymy gazety i czasopisma radzieckie, okaże się, że wielki „naród stu narodów“ odplaca nam równymi uczuciami.

Nie ma takiego wydarzenia w naszym życiu kulturalnym, które by w Związku Radzieckim przemieniło bez echa. W szerokich kołach społeczeństwa radzieckiego wzbudziły żywy oddźwięk i obchód setnej rocznicy urodzin mistrza sceny polskiej, Ludwika Solśkiego. „Dni Książki“ i Zjazd Literatów.

Obradom tego ostatniego poświęciła „Litteraturnaja Gazeta“ Nr 68 obszerny artykuł pióra znanego polskiego krytyka literackiego, Tadeusza Drewnowskiego. Artykuł omawia problematykę Zjazdu, osiągnięcia naszej literatury w ciągu 10-lecia istnienia Polskiej Ludowej, popularyzację dóbr kulturalnych wśród szerokich rzesz ludzi pracy, nasycenie naszej nauki, kultury i sztuki nową socjalistyczną treścią, wychowanie nowego człowieka. Omawia również walkę o nową tematykę, o zwycięstwo metody realizmu socjalistycznego, walkę z wulgaryzatorami tej metody, ze schematystami, ślizgającymi się po powierzchni zjawisk.

Rzut oka na naszą nową literaturę pozwala autorowi wyciągnąć optymistyczny wniosek: „Do niedawna jeszcze pojedyncze młode galęzie literatury rozrastają się w drzewo o mocnym pniu, o bogatej już i obiecującej koronie“.

O popularyzacji książki polskiej w ZSRR pisze na łamach „Litteraturnoj Gazety“ Nr 67 znany radziecki tłumacz i krytyk literacki, Walerian Arcimowicz. Obszerny artykuł zawiera cyfry naprawdę imponujące. Otóż w Związku Radzieckim w okresie 1917—1954 ukazały się 422 książki 65 polskich pisarzy

o łącznym nakładzie 9 milionów 103 tysiące egzemplarzy, wydane w 25 językach!

W planach wydawniczych Instytucji radzieckich znajdujemy wszystkie wydane u nas ostatnio cenne pozycje z dziedziny beletrystyki i poezji. Ponadto informuje nas autor o oryginalnych pracach autorów radzieckich, poświęconych kulturze polskiej, a więc o zbiorze artykułów pt. „Współczesna literatura polska“, o znakomitej monografii prof. Belzy pt. „Historia polskiej kultury muzycznej“ (Wydanie „Muzgiz“).

Jeżeli mowa o muzyce polskiej, to godzi się wspomnieć o zamieszczonym na łamach czasopisma „Teatr“ (IV. 1954) artykule znakomitej soprannistki radzieckiej Natalii Sokołowej.

Zeszłoroczny pobyt w Polsce tej niezrównanej odtwórczyni partii „Halki“ zbiegł się z występami Moskiewskiego Teatru im. Wachtangowa.

„Ucieszyłam się — pisze Sokołowa — że zwiedzę kraj Chopina i Moniuszki, zapoznam się z operą, z wysokim poziomem kultury muzycznej w Polsce. O tym, że poziom ten jest rzeczywiście wysoki, przekonałam się już pierwszego wieczoru w Warszawie“. Artystka wnikliwie analizuje warszawską i poznańską inscenizację „Halki“ oraz wypowiada szereg trafnych uwag o specyficznych cechach tych inscenizacji i o zasadniczych różnicach z inscenizacją filii Moskiewskiego Teatru Wielkiego. Omawia również inne pozycje repertuarowe naszych oper. Za najwybitniejszą uważa inscenizację „Otelia“ Verdiego w Operze poznańskiej. Asystując na próbach opery Borodina „Książę Igor“ autorka podkreśla trafnie oddany przez artystów polskich koloryt lokalny, zrozumienie ducha odległej epoki historycznej.

Opera nie jest jedyną dziedziną muzyki polskiej, interesującą radzieckich ludzi sztuki. W radzieckiej prasie codziennej i periodycznej znajdujemy wiele materiałów dotyczących muzyki polskiej, zarówno współczesnej jak i klasycznej. Szczególnym pietyz-

mem otacza społeczeństwo rosyjskie pamięć polskich twórców z dawnych epok. Mówimy tu nie tylko o tradycyjnym kulcie Chopina, o ogromnej popularności Moniuszki. W roku bieżącym społeczeństwo radzieckie obchodziło rocznice związane z życiem i działalnością Elsnera i Ogińskiego. W Moskwie odbyły się uroczyste akademie okolicznościowe. O Elsnerze mówił i pisał wybitny muzykolog, profesor Belza. W pierwszym numerze tegorocznego czasopisma „Sowietskaja Muzyka“ ukazał się artykuł, poświęcony Michałowi Kleofasowi Ogińskiemu w 120 rocznicę jego śmierci. Artykuł podkreśla szczególne zasługi Ogińskiego dla sprawy zacieśnienia więzów braterstwa między narodami rosyjskim i polskim.

Tradycja tego braterstwa stanowi temat pasjonujący polskich i radzieckich badaczy; wydobywają oni na światło dzienne coraz to nowe fakty, wzbogacające niewyczerpaną skarbnicę tej rewolucyjnej przyjaźni. Toteż zrodziło zainteresowanie wzbudził artykuł dyrektora Instytutu Polsko-Radzieckiego w Warszawie, prof. Zygmunta Młynarskiego, w numerze majowym czasopisma „Sławianie“. Artykuł omawia rezultaty nowych badań wydziału historii przy tym instytucji. W świetle tych badań okazuje się, że więź organizacyjna między polskimi i rosyjskimi rewolucjonistami w połowie ubiegłego stulecia była o wiele ściślejsza, niż dotychczas sądzono, a udział wielu rosyjskich rewolucjonistów w powstaniu styczniowym był rezultatem planowej, zorganizowanej akcji.

Przytoczona garść faktów z dziedziny polsko-radzieckiej współpracy kulturalnej nie wyczerpuje bynajmniej zagadnienia. Daje jednak pojęcie o zacieśniającej się więzi braterstwa, która jest rękojmnią niepodległości i siły naszego państwa, przyczynia się do rozkwitu naszej gospodarki i kultury, do zwycięskiego budownictwa socjalizmu w naszym kraju, do triumfu sprawy pokoju.

(D. T.)

Nasza satyra

Niektóre usługowe spółdzielnie pracy niesumienne wykonują zamówienia klientów



— Czy odczuwacie jakieś braki w pracy swej spółdzielni?
— Nie, — braki odczuwają klienci.

SPORT—SPORT—SPORT—SPORT

Siatkarze przed II kolejką spotkań mistrzowskich

Czy koszański Ognio utrzyma zdobytą przewagę?

W nadchodzącą niedzielę siatkarze rozegrają drugą kolejkę spotkań o mistrzostwo klasy A i B. Za siatkarki — o mistrzostwo klasy A.

Te ostatnie walczyć będą w Sławnie, gdzie gospodarzem turnieju będzie miejscowy LZS. Faurytem spotkań jest koszański Ognio, przy czym mecz tej

drużyny ze słupskim Zrywem będzie miał niewątpliwie duże znaczenie na ostateczne ukształtowanie się czołówek. Zwycięstwo drużyny koszańskiej umocniłoby jej pozycję lidera tabeli, zdobyła dzięki udanemu startowi w turnieju mieleńskim. W pozostałych meczach spotkają się: Zryw Słupsk — z LZS Mielno, LZS Sławno — z Ogniem Koszalin, LZS Mielno — z Kolejarzem Białogard oraz Kolejarz Białogard — z LZS Sławno. Spotkania te prowadzi będą: Zukowski, Kazula, Kujawa, Pawlikowski i Ujanowski.

Siatkarze klasy A wystąpią w gościnie u złocienckiego Włóknarza. I taki Kolejarz Białogard grać będzie z Kolejarzem Słupsk i z Gwardią Koszalin, Ognio Koszalin z Gwardią Koszalin i z Włóknarzem Złocieniec oraz Kolejarz Słupsk z Włóknarzem Złocieniec. Spotkania prowadzi: Rajszel, Swiniarski, Kędziński, Łazuga i Pielok.

W Słupsku drugą kolejkę spotkań mistrzowskich rozegrają siatkarze I grupy klasy B. Sędzi-

wie Majewski, Strzelecki, Lipiński i Waliński poprowadzą następujące mecze: Ognio Mielno — LZS Mielno, Zryw Słupsk — LZS Warszkowo, Kolejarz Koszalin — Włóknarz Okonek, LZS Mielno — Zryw Słupsk, Włóknarz Okonek — Ognio Mielno, Kolejarz Koszalin — LZS Warszkowo.

Sliwa nadal trzeci

W dalszym ciągu międzyrodowego turnieju szachowego w Pradze rozegrano 18 rundę, w której Polak Sliwa odłożył partię z Rumunem Ciocaltea.

Po 16 rundach prowadził nadal Pachman — 12,5 pkt. przed Szabo — Węgry 11 (1) pkt. i Sliwa 10,5 (1) pkt. Dalsze miejsca zajmują: Filip — CSR i Olafson — Islandia — po 10 pkt. oraz Stahlberg — Szwecja i Kluger — Węgry — po 9,5 (1).

Lekkoatleci Ognia wyłonili mistrzów zrzeszenia

W ub. niedzielę w Słupsku, za stali przeprowadzona okręgowa spartakiada ZS Ognio w lekkoatletyce i piłce siatkowej.

Zawody lekkoatletyczne zgromadziły na starcie 87 zawodników i zawodniczek z Jastrowia, Szczecinka, Białogardu, Drawska, Ustki i Słupska. Z niewiadomych przyczyn nie startowały reprezentacje kół koszańskich, mimo, że jest ich aż 7.

Dobrymi wynikami wyróżnił się zawodnik ze Słupska — Sak. Za wodnik ten w biegu na 1500 m uzyskał czas 4,12,0 min., a w biegu na 400 m — 57,6 sek. Ponadto należy wyróżnić czas Harasimowicza w biegu na 100 m — 11,5 sek., Kubalskiego w skoku wwyż — 160 oraz Skopińskiej w rzucie granatem — 34,70 m.

W piłce siatkowej mężczyzn pierwsze miejsce zajęła drużyna Słupska przed Szczecinkiem,